do repasse da execução a terceiro e, o que interessa mais diretamente ao caso dos autos,
os pagamentos indevidos, tudo a resultar em dano ao erário.

No caso, como mostra a sentença, é incontroverso que a obra não foi concluída e que

foram destinados à empresa R$ 2.915.331,69 (dois milhões, novecentos e quinze mil,
trezentos  e  trinta  e  um  reais  e  sessenta  e  nove  reais),  restando  o  saldo,  na  conta
específica do convênio, de R$ 504.412,22.

Observa-se,  ainda,  que,  ocorrida  a  mudança  da  gestão  municipal,  o  novo  prefeito
determinou a realização de levantamento acerca da execução da obra em comento.

[...]

44,31%, enquanto houve liberação de pagamentos correspondente a 85,35% do valor
global contratado.

Em  outras  palavras,  o  prejuízo  corresponde  ao  percentual  de  41,04%  do  valor
contratado.  A  empresa  se  sagrou  vencedora  da  concorrência  com  proposta  de  R$
3.416.202,34 (três milhões, quatrocentos e dezesseis mil, duzentos e dois reais e trinta e
quatro centavos). Sendo assim, o dano ao erário corresponde a 41,04% deste valor, ou
seja, R$ 1.402.009,44 (um milhão, quatrocentos e dois mil e nove reais e quarenta e
quatro centavos), com valores históricos que remontam a 23/09/2016 (data do último
pagamento).

Frente ao exposto, NEGO PROVIMENTO À APELAÇÃO.

É como voto.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA

Desembargador Federal Relator

EMENTA

CONSTITUCIONAL.

[...]

fachada, do repasse da execução a terceiro e, o que interessa mais diretamente ao
caso dos autos, os pagamentos indevidos, tudo a resultar em dano ao erário.

8. No caso, como mostra a sentença, é incontroverso que a obra não foi concluída e
que  foram destinados  à  empresa  R$ 2.915.331,69  (dois  milhões,  novecentos  e
quinze mil, trezentos e trinta e um reais e sessenta e nove reais), restando o saldo,
na conta específica do convênio, de R$ 504.412,22.

9. Observa-se, ainda, que, ocorrida a mudança da gestão municipal, o novo prefeito
determinou a realização de levantamento acerca da execução da obra em comento.

[...]

apenas  44,31%,  enquanto  houve  liberação  de  pagamentos  correspondente  a
85,35% do valor global contratado. Em outras palavras, o prejuízo corresponde ao
percentual  de  41,04% do valor  contratado.  A empresa  se  sagrou vencedora  da
concorrência  com  proposta  de  R$  3.416.202,34  (três  milhões,  quatrocentos  e
dezesseis mil, duzentos e dois reais e trinta e quatro centavos). Sendo assim, o
dano ao erário corresponde a 41,04% deste valor, ou seja, R$ 1.402.009,44 (um
milhão, quatrocentos e dois mil e nove reais e quarenta e quatro centavos), com
valores históricos que remontam a 23/09/2016 (data do último pagamento).

18. Não provimento do apelo.

rll

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, em que figuram como partes as acima
indicadas.